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REFERAT  

Politisk Sundhedsklynge Syd 
Mandag den 6. marts 2022 kl. 15.00 – 17.00 
Byrådssalen i Støvring, Rebild Kommune 
Kristian Østergårdsvej 3, 9530 Støvring  

Mødedeltagere 
Mads Duedahl, Regionsrådsformand (medformand)  

Mogens Jespersen, Borgmester Mariagerfjord Kommune (medformand) - mødeleder 

Gitte Bundgaard, Regionsrådsmedlem 

Jesper Greth, Borgmester Rebild Kommune 

Andreas Kakulidis Toft, PLO-Nordjylland 

Søren Valgreen Knudsen, Regionsrådsmedlem 

Per Bach Laursen, Borgmester Vesthimmerlands Kommune 

Charlotte Weirsøe, formand PLO-K Vesthimmerland – afbud  

 

Udvalgsformænd med observatørstatus:  

Vibeke Gamst, formand for Psykiatri- og Socialudvalget, Region Nordjylland – afbud  

Jan Thorbøll Andersen, udvalgsformand for Sundhed og Omsorg, Mariagerfjord Kommune 

Lina Hundebøll Jespersen, formand for Sundhedsudvalget, Region Nordjylland - afbud 

Lene Schmidt Aalestrup, formand for Kultur-, Fritid- og Sundhedsudvalget, Rebild Kommune 

Pia Buus Pinstrup, formand for Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen, Region Nordjylland 

Asger Andersen, formand for Sundhedsudvalget, Vesthimmerlands Kommune  

 

Administrativ deltagelse 

Lisbeth Kjær Lagoni, sygeplejefaglig direktør Aalborg Universitetshospital – afbud  

Søren Aalund, direktør Mariagerfjord Kommune 

Jan Mainz, direktør Psykiatrien  

Charlotte Larsen, direktør Rebild Kommune 

Eva Sejersdal Knudsen, direktør Region Nordjylland 

Anne Krøjer Jacobsen, direktør Vesthimmerlands Kommune – afbud i stedet deltog Bente Bach 

Poulsen  

Daniel Kjærgaard Simonsen, kontorchef Region Nordjylland  

Inge Kjær Andersen, specialkonsulent Rebild Kommune (sekretariat)  

Mathilde Hougaard Madsen, AC-fuldmægtig Region Nordjylland (sekretariat) 

 

Gæster 

Klaus Larsen, direktør for Digitalisering og IT Region Nordjylland 
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1. Velkomst – kl. 15.00 – 15.05  
Der bydes velkommen og der gives en præsentationsrunde for de nye medlemmer Pia Buus 

Pinstrup og Andreas Kakulidis Toft. 

Dagsorden blev godkendt.  

2. Status på nærhospitaler og digitalt nærhospital – kl. 15.05 – 

15.25 
v/ Klaus Larsen  

Den nationale pulje i Sundhedsministeriet på ca. 4 mia. kr. er ikke åbnet for ansøgninger 

endnu, og det vides ikke med sikkerhed hvornår den åbner og heller ikke hvilke kriterier der 

bliver for ansøgningerne. Det forventes dog at kriterierne som minimum vil kredse om afstand 

til akutsygehuse samt fagligt bæredygtige sundhedstilbud.  

Sundhedssamarbejdsudvalget gav på sit seneste møde d. 12. december 2022 opbakning til 

forslaget om at etablere et fælles virtuelt nærhospital til alle nordjyder uanset bopælskom-

mune, og samtidig til at Strategisk Sundhedsforum arbejder videre med udarbejdelsen af en 

fælles ansøgning for alle 11 nordjyske kommuner, praktiserende læger og hospitalerne.  

Region Nordjylland har tidligere udarbejdet et idéoplæg om et digitalt nærhospital, og på bag-

grund af beslutningen i Sundhedssamarbejdsudvalget d. 12. december 2022 om opbakning til 

en fælles ansøgning på det virtuelle område, har Digitalisering og IT i Region Nordjylland vi-

dereudviklet på ideoplægget med henblik på at beskrive et koncept til inspiration for de frem-

adrettet fælles tværsektorielle drøftelser.  

I konceptet lægges der op til, at Tele Care Nord er et oplagt omdrejningspunkt for det fremad-

rettede arbejde med en fælles ansøgning til et virtuelt nærhospital, eftersom der allerede i 

Tele Care Nord er en tværsektoriel organisering og infrastruktur omkring et velfungerende ar-

bejde med tværsektorielle digitale tilbud.  

Derfor blev det også foreslået i konceptet, at Tele Care Nords Forretningsudvalg kunne udvi-

des til også at være styregruppe for arbejdet med en ansøgning til et fælles nordjysk virtuelt 

nærhospital. Dette forslag blev godkendt af Fælles Forretningsudvalg på møde d. 26. januar 

2023. Behandlingen kan læses her.   

Klaus Larsen, direktør for Digitalisering og IT i Region Nordjylland, vil holde et oplæg om visi-

onerne og de konceptuelle tanker for e-nærhospitalet med henblik på en fælles drøftelse 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Syd:  

1. Drøfter input til de konceptuelle tanker og visioner.  

Referat 

Punktet blev indledt af Klaus Larsen. PowerPoints samt konceptpapir for udvikling af det 

nære ehospital udsendes med referatet. Emnet blev drøftet og følgende input blev givet:  

• Det er vigtigt at være opmærksom på, at borgerne skal føle sig trygge  

• Det må ikke blive for IT-teknisk – det skal være enkelt for borgerne  

• Vigtigt, at vi er klar til hurtigt at sende en ansøgning – når/hvis det bliver aktuelt (klar 

både organisatorisk og politisk)  

https://dokumenter.rn.dk/edocpublishing/edocPunkt.aspx?id=8649&punktguid=bf1fa024-46e9-40da-b571-3aaa00b1e05e
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• Der blev opfordret til overvejelse om at starte med at have fælles standarder og fæl-

les retningslinjer  

• Der skal være opmærksomhed på hvad der gøres i forhold til borgere, som ikke selv 

har det nødvendige udstyr til digital kontakt med sundhedsvæsenet 

Indstillingen blev fulgt.  

3. Drøftelse af 1. udkast til ny Sundhedsaftale – kl. 15.25 – 15.50 
Den 1. januar 2024 skal en ny Sundhedsaftale for det tværsektorielle samarbejde i Nordjyl-

land træde i kraft. På den baggrund var temaet for Sundhedspolitisk Samling 2022 den nye 

Sundhedsaftale, hvor deltagerkredsen fik mulighed for at afgive deres input til udviklingen 

heraf. Dette blev gjort dels på baggrund af oplæg og klyngedrøftelser samt et panel, der i ple-

num samlede op på dagen.  

I forlængelse af de politiske drøftelser ved Sundhedspolitisk Samling, besluttede Sundheds-

samarbejdsudvalget den 12. december 2022 en række bærende principper, der giver over-

ordnede pejlinger på, hvordan og med hvilken tilgang vi skal samarbejde tværsektorielt, samt 

tre pejlemærker, der skal være bærende for Sundhedsaftalen. Referatet fra Sundhedssamar-

bejdsudvalgets sidste møde kan læses her. 

Med dette afsæt, har en tværsektoriel arbejdsgruppe med kommunal repræsentation fra de 

fire sundhedsklynger, fra Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital, Regionshospital Nordjyl-

land, Den Præhospitale Virksomhed og Praktiserende Lægers Organisation udarbejdet et 1. 

udkast til den nye sundhedsaftale.  

For at give Sundhedssamarbejdsudvalget en række input til behandlingen af det 1. udkast på 

deres møde den 21. marts, har sundhedsklyngernes politiske niveau i ugerne 10 og 11 til op-

gave at drøfte og komme med input til det 1. udkast.  

Foruden en drøftelse af vedlagte 1. udkast, skal Politisk Sundhedsklynge Syd ligeledes drøfte 

fire bud på mulige visioner for Sundhedsaftalen, udarbejdet af arbejdsgruppen. Der er, i tillæg 

til videreførelse af den nuværende sundhedsaftales vision, tre bud på en vision: 

• Nordjyderne bliver sundere og oplever et sammenhængende og effektivt sundheds-

væsen, der er til for dem (videreførelse af den nuværende sundhedsaftales vision). 

• Nordjyderne oplever et tilgængeligt sundhedsvæsen, der samarbejder med dig/bor-

geren om at forbedre sundheden. 

• Nordjyderne bliver sundere og tager ansvar for egen sundhed med hjælp fra et sam-

let sundhedsvæsen. 

• Nordjyderne bliver fysisk og mentalt sundere. 

Det skal bemærkes, at det 1. udkast til Sundhedsaftalen først drøftes administrativt i regi af 

Strategisk Sundhedsforum den 2. marts, hvorfor direktørerne endnu ikke har drøftet udkastet 

ved udsendelse af denne dagsorden. En opsamling på Strategisk Sundhedsforums input til 

Sundhedssamarbejdsudvalget vil blive fremsendt til Politisk Sundhedsklynge Syd den 3. 

marts 2023.  

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Syd: 

1. Drøfter og giver input til 1. udkast af den nye Sundhedsaftale.   

Bilag: 

• 1. udkast til ny Sundhedsaftale 

https://dokumenter.rn.dk/edocpublishing/edocmeetingindex.aspx?id=8464
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Referat 

Inge Kjær Andersen og Daniel Kjærgaard Simonsen indledte punktet.  

PowerPoints sendes med referatet.  

Der var opbakning til de bærende principper og pejlemærker.  

I forhold til visionen var der enighed om at anbefale Sundhedssamarbejdsudvalget, at der ar-

bejdes videre med nr. 3. Der blev desuden formuleret et nyt bud på en vision, som Politisk 

Sundhedsklynge Syd anbefaler, at Sundhedssamarbejdsudvalget går videre med: ”Nordjy-

derne bliver fysisk og mentalt sundere ved et tilgængeligt sundhedsvæsen, der samarbejder 

om og med den enkelte borger, så denne oplever sammenhæng og effektivitet i sit forløb 

samt støtte til at tage hånd om eget liv.” 

Generelt var der enighed om at ord som sammenhæng, samarbejde, tilgængelighed, egen-

mestring og ejerskab er vigtige ord at have med i formuleringen af en vision.  

4. Godkendelse af handleplan for Sundhedsklynge Syd – kl. 

15.50 – 16.35 
v./ Søren Aalund og Lisbeth Lagoni 

På møde i Politisk Sundhedsklynge Syd den 7. november gav kredsen Sundhedsklynge Syd 

Faglig Strategisk Niveau (SSFSN) en række input til, hvilke temaer og områder, som det poli-

tiske niveau finder relevante at arbejde med i den kommende periode.  

På den baggrund har det faglige-strategiske niveau udarbejdet en handleplan med en række 

indsatser:  

• Virtuel borgerundervisning 

• Det videre arbejde med TUT og samrådsmodellen  

• Forebyggelige (gen)indlæggelser, herunder ældre medicinske patienter 

• Organisatorisk sundhedskompetence - Sundhedsstyrelsens 8 veje til mere lighed i 

sundhed.  

Der er udarbejdet et udkast til en dynamisk handleplan, som løbende på de kommende mø-

der kan revideres/omprioriteres og hvor der kan tilføjes nye indsatser. Det er dermed alene 

en første version af handleplanen, der godkendes her.  

SSFSN anbefaler, at Politisk Sundhedsklynge Syd godkender, at indsatsen omhandlende vir-

tuel borgerundervisning igangsættes samt udmønter sundhedsklyngemidler hertil. Det skal 

dog bemærkes, at Region Nordjyllands IT-afdeling for nuværende er i gang med et indle-

dende arbejde med et nyt system, der kan medvirke til fremtidssikring af journalsystemet, så-

ledes det kan håndtere forskellige modaliteter, herunder chat, video og lign. Dette arbejde er 

netop påbegyndt, og derfor er det for Region Nordjylland aktuelt ikke muligt at teste animati-

onsvideoerne fra indsatsbeskrivelsen på hospitalerne, da ønsket er, at borgerundervisningsvi-

deoerne kan integreres i de systemer, som anvendes i hverdagen på hospitalerne. Region 

Nordjyllands IT-afdeling vurderer, at man vil være kommet langt i denne proces i løbet af det 

næste års tid og derefter vil være klar på at se på integrationen og test af animationsvideoer.  

Region Nordjylland bakker op om, at indsatsen skal startes op i kommunerne i Sundheds-

klynge Syd, hvor projektlederen vil stå for integrationen og implementeringen de første 1,5 år. 

Herefter vil projektlederen stå for integrationen og implementeringen på hospitalerne i de 
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efterfølgende 1,5 år. De praktiske omstændigheder herfor aftales nærmere, når projektet 

igangsættes.  

I forbindelse med indsatsen om virtuel borgerundervisning, er der behov for udmøntning af 

midler til igangsættelsen heraf (se nærmere beskrivelse af økonomien for indsatsen i ved-

lagte indsatsbeskrivelse). Det anbefales derfor, at Politisk Sundhedsklynge Syd udmønter 

midlerne således, at: 

• Projektlederen finansieres i alle tre år via sundhedsklyngens midler 

• Kommunernes udgifter til programmerne dækkes af sundhedsklyngens midler I 2023 

og 2024. I 2025 og 2026 må det forventes, at kommunerne selv skal afholde udgif-

terne hertil.  

• Region Nordjyllands udgifter til programmerne dækkes af sundhedsklyngens midler i 

2025 og 2026.  

Sundhedsklynge Syd råder i 2023 over 2.998.252 kr. Såfremt ovenstående model følges, vil 

udgifterne i alt til projektet være 580.000 kr. i 2023 og 1.160.000 kr. i 2024. 

Det er endnu uvist, hvorvidt der fra 2024 og fremadrettet udmøntes midler til sundhedsklyn-

gerne fra Sundhedsministeriet. 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Syd:  

1. Godkender handleplanen  

2. Godkender udmøntning af klyngemidler til indsats omhandlende virtuel borgerundervis-

ning 

3. Beslutter, i hvilken rækkefølge initiativerne skal sættes i gang. 

 

Bilag: 

• Handleplan for Sundhedsklynge Syd 

• Indsatsbeskrivelse for Virtuel Borgerundervisning 

Referat 

Søren Aalund indledte punktet og kredsen drøftede emnet.  

Indstilling 1 blev fulgt  

Indstilling 2 blev fulgt efter en længere drøftelse af, om det er den rigtige målgruppe, der ud-

vælges til indsatsen. Der var enighed om, at det er vigtigt at følge projektet tæt og sikre lø-

bende opfølgning. Sundhedsklynge Syd Fagligt Strategisk Niveau har til opgave at justere i 

målgruppen, såfremt det måtte vise sig nødvendigt, og at Politisk Sundhedsklynge Syd lø-

bende skal orienteres om projektet.  

I forhold til indstilling 3 var der enighed om, at indsatser omhandlende psykiatri og forebygge-

lige indlæggelser skal beskrives yderligere. I forhold til sundhedskompetencer og mere lighed 

i sundhed var der enighed om, at der skal modnes et mere konkret initiativ, eksempelvis blev 

overdødelighed i psykiatrien og misbrugsområdet nævnt.  

Der var enighed om, at der skal afholdes et ekstraordinært møde inden sommerferien i 2023, 

hvor en konkretisering af indsatserne i handleplanen fremlægges til politisk drøftelse. I denne 

sammenhæng er der ønske om at have de økonomiske aspekter med for hver enkelt indsats.  
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5. Drøftelse med Patientinddragelsesudvalget – kl. 16.35 – 16.45 
Jf. bekendtgørelsen, skal sundhedsklyngernes politiske niveau 1 gang årligt afholde møde 

med Patientinddragelsesudvalget/ Patientinddragelsesudvalgets repræsentanter på det fag-

lige-strategiske niveau. Der kan læses mere om Patientinddragelsesudvalget her.  

Det foreslås at Patientinddragelsesudvalgets repræsentanter i Sundhedsklynge Syd inviteres 

til et dialogmøde. I den forbindelse er der behov for en indledende drøftelse af, hvad det poli-

tiske niveau ønsker at drøfte med Patientinddragelsesudvalget samt hvornår mødet skal af-

holdes. Det næstkommende ordinære møde på politisk niveau i Sundhedsklynge Syd afhol-

des den 7. november 2023.   

Til orientering vil Patientinddragelsesudvalget blive inviteret til Sundhedssamarbejdsudvalgets 

møde den 21. marts, hvor de to udvalg skal drøfte 1. udkast til ny sundhedsaftale. 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Syd:  

1. Drøfter emner for et dialogmøde med repræsentanter fra Patientinddragelsesudvalget.  

2. Beslutter, om man ønsker at invitere hele Patientinddragelsesudvalget eller Patientind-

dragelsesudvalgets repræsentanter i sundhedsklynge Syd til dialog.  

3. Beslutter, hvornår man ønsker at invitere repræsentanter fra Patientinddragelsesudvalget 

til et dialogmøde.  

 

Referat 

I forhold til indstilling 1 var der enighed om, at PIU er velkomne til at byde ind med de emner, 

som ønskes drøftet med Politisk Sundhedsklynge Syd. Der var enighed om, at emnet digitali-

sering ønskes på dagsorden.   

I forhold til indstilling 2 blev det besluttet at invitere de to repræsentanter fra PIU, som er re-

præsenteret på fagligt strategisk niveau i sundhedsklynge syd.  

I forhold til indstilling 3 blev det besluttet at afholde dialogmødet på det ekstraordinære møde, 

der skal afholdes inden sommerferien.   

6. Henvendelse fra Psykiatrifonden – kl. 16.45 – 16.55 
Region Nordjyllands Psykiatri- og Socialudvalg har videresendt en henvendelse til sundheds-

klyngerne fra Psykiatrifonden, der ønsker en drøftelse af indsatsen mod psykisk mistrivsel på 

politisk niveau. Henvendelsen skyldes den store udfordring med psykisk mistrivsel blandt 

børn og unge, og det akutte behov for at sætte ind med tidlig hjælp.  

 

Psykiatrifonden ser en oplagt mulighed for at drøfte et muligt samarbejde med sundhedsklyn-

gerne om den forebyggende indsats til børn og unge, med udgangspunkt i programmet Mind 

My Mind. På baggrund heraf, stiller Direktør Marianne Skjold Larsen og formand i Psykiatri-

fonden Torsten Bjørn Jacobsen gerne op til et møde og fortælle mere om Mind MY Mind, 

med henblik på et muligt samarbejde.  

 

Det er aftalt med formandskabet på politisk niveau, at henvendelsen dagsordenssættes med 

henblik på en drøftelse af, hvordan henvendelsen skal håndteres i sundhedsklyngen. 

 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Syd:  

1. Tager orienteringen til efterretning 

2. Beslutter, om man ønsker at invitere Marianne Skjold Larsen og Torsten Bjørn Jacobsen 

til dialog.  

https://rn.dk/sundhed/til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/sundhedsfaglige-raad-og-udvalg/patientinddragelsesudvalget
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Bilag:  

• Notat om Mind MY Mind 

 

Referat 

Indstilling 1 blev fulgt.  

I forhold til indstilling 2 blev det besluttet i første omgang at bede administrationen foretage en 

sondering. Desuden kan det overvejes at tænker henvendelsen fra Psykiatrifonden ind i for-

bindelse med revideringen af samarbejdsaftalen om indsats for børn og unge med sindsli-

delse. 

7. Eventuelt – kl. 16.55 – 17.00 

Intet til referat.  
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